
5,5

ALCALDESA MAYOR
Claudia Nayibe López Hernández

REGISTRO DISTRITAL - BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA)  AÑO 56 - No. 7396 - Pp 1 - 14 -  2022 - MARZO -  25



1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-1 • 2022 • MARZO • 25

AÑO 56
NÚMERO 7396

25 •  MARZO•  2022

ACUERDO DE 2022

 FONDO DISTRITAL PARA LA GESTIÓN DE RIESGOS Y 

CAMBIO CLIMÁTICO DE BOGOTÁ, D. C. – FONDIGER,

ACUERDO N° 03
(14 de febrero de 2022)

“Por medio del cual se aprueba un traslado 
presupuestal entre subcuentas, se redistribuyen, 

asignan y reasignan recursos en el presupuesto del 
Fondo Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio 

Climático de Bogotá D.C. – FONDIGER”.

LA JUNTA DIRECTIVA DEL FONDO DISTRITAL 
PARA LA GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO 

CLIMÁTICO DE BOGOTÁ, D. C. – FONDIGER,

En ejercicio de sus facultades en especial las 
conferidas en los numerales 3º y 6º del Artículo 8 del 

Decreto 174 de 2014, y 

CONSIDERANDO:

Que en el Parágrafo 1º del Artículo 1 de la Ley 1523 
de 2012 “Por el cual se adopta la Política Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres y se establece el 
sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres y 
se dictan otras disposiciones”, se prevé que la gestión 
del riesgo se constituye en una política de desarrollo 
indispensable para asegurar la sostenibilidad, la se-
guridad territorial, los derechos e intereses colectivos, 
mejorar la calidad de vida de las poblaciones y las 
comunidades en riesgo.

Que el Artículo 12 del Acuerdo 546 de 2013 crea el 
Fondo Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio 
Climático – FONDIGER como una cuenta especial del 
Distrito Capital con independencia patrimonial, admi-
nistrativa, financiera, contable y estadística, como lo 
establece el Decreto Ley 1421 de 1993, administrado 
por el IDIGER, sin personería jurídica para el cumpli-
miento del objeto y alcance del Sistema Distrital de 

REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7098  • pP. 1-1 • 2021 • abril • 81

AÑO 55
NÚMERO  7098
 8 •  ABRIL  •  2021

ACUERDOS DE 2021

ACUEDUCTO
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ

JUNTA DIRECTIVA

ACUERDO N° 66
(25 de marzo de 2021)

Por medio del cual se distribuyen las utilidades 
obtenidas en el ejercicio 2020 y se somete a 

consideración del CONFIS Distrital la propuesta 
de Excedentes Financieros de la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá – E.S.P.

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

E.S.P., 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias 
consagradas en el literal d, numeral 6 del artículo 11 

del Acuerdo 05 de 2019 y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política en los artículos del 365 
al 370, establece el régimen jurídico especial de las 
Empresas Prestadoras de Servicios Públicos Domici-
liarios, el cual ha sido reglamentado por el legislador, 
principalmente mediante la Ley 142 de 1994. 

Que todos los actos y contratos de las empresas de 
servicios públicos se rigen por el derecho privado tal 
como lo señala el artículo 32 de la Ley 142 de 1994.

Que según lo previsto en el artículo 2º del Acuerdo 
Distrital No. 6 de 1995, las actividades de la EAAB 
– E.S.P. se regirán por el derecho privado, salvo dis-
posición legal en contrario. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
1º del Acuerdo Distrital No. 6 de 1995, la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P., es una 
Empresa Industrial y Comercial del Distrito, prestadora 
de servicios públicos domiciliarios, dotada de perso-

nería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio 
independiente, cien por ciento público, lo cual la hace 
una Empresa Industrial y Comercial del Distrito No 
Societaria. 

Que según lo establece el artículo 17 de la Ley 142 de 
1994, el régimen aplicable a las Entidades descentrali-
zadas de cualquier nivel territorial que prestan servicios 
públicos en todo lo que no disponga directamente la 
Constitución, será el previsto en esta ley. 

Que el artículo No. 68 de la Ley 489 de 1998, establece:

“...Entidades descentralizadas. Son Entidades 
descentralizadas del orden nacional, los estable-
cimientos públicos, las empresas industriales y 
comerciales del Estado, las sociedades públicas y 
las sociedades de economía mixta, las superinten-
dencias y las unidades administrativas especiales 
con personería jurídica, las empresas sociales 
del Estado, las empresas oficiales de servicios 
públicos y las demás entidades creadas por la ley 
o con su autorización, cuyo objeto principal sea el 
ejercicio de funciones administrativas, la prestación 
de servicios públicos o la realización de actividades 
industriales o comerciales con personería jurídica, 
autonomía administrativa y patrimonio propio. 
Como órganos del Estado aun cuando gozan de 
autonomía administrativa están sujetas al control 
político y a la suprema dirección del órgano de la 
administración al cual están adscritas.

Las entidades descentralizadas se sujetan a las 
reglas señaladas en la Constitución Política, en 
la presente ley, en las leyes que las creen y de-
terminen su estructura orgánica y a sus estatutos 
internos.

Los organismos y entidades descentralizados, 
sujetos a regímenes especiales por mandato de 
la Constitución Política, se someterán a las dispo-
siciones que para ellos establezca la respectiva 
ley…”.

Que según lo previsto el artículo 84 de la Ley 489 
de 1998, el régimen legal aplicable a las empresas y 

Gestión de Riesgos y Cambio Climático - SDGR-CC.

Que el Artículo 2 del Decreto 174 de 2014 “Por medio 
del cual se reglamenta el funcionamiento del Fondo 
Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio Climá-
tico de Bogotá, D.C, - FONDIGER”, establece que 
éste, tendrá como objeto general obtener, recaudar, 
administrar, invertir, gestionar y distribuir los recursos 
necesarios para la operación del Sistema Distrital de 
Gestión de Riesgos y Cambio Climático, bajo esque-
mas interinstitucionales de cofinanciación, concurren-
cia y subsidiariedad, para el desarrollo de los procesos 
de gestión de riesgos y cambio climático, conforme al 
artículo 13 del Acuerdo 546 de 2013.

Que el Artículo 4 del precitado Decreto, en su Numeral 
3º relaciona como función del Director del IDIGER: 
“Presentar para aprobación de la Junta Directiva del 
FONDIGER, el proyecto de presupuesto del Fondo, 
los objetos generales de gastos y sus modificaciones, 
de acuerdo con las directrices del Consejo Distrital de 
Gestión de Riesgos y Cambio Climático – CDGR-CC”,  
y en los numerales 3º y 6º de su Artículo 8, facultó 
a la Junta Directiva para “Autorizar la distribución y 
movimientos de los recursos en las subcuentas, con 
base en la disponibilidad de recursos existentes en 
el Fondo”, así como para “Aprobar el Proyecto de 
Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos del Fondo, y 
sus modificaciones, de acuerdo con las orientaciones 
del Consejo Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio 
Climático — CDGR-CC y con los instrumentos de 
Gestión de Riesgos y Cambio Climático”.

Que mediante comunicación No. 2022EE24195 del 
10 de febrero de 2022 con radicado IDIGER No. 
2022ER2168 de 11 de febrero de 2022, la Secretaría 
Distrital de Ambiente efectuó solicitud de recursos 
para la gestión de residuos hospitalarios y similares 
abandonados en el en espacio público en Bogotá 
D,C, en el marco del Sistema Distrital de Gestión de 
Riesgo y Cambio Climático-SDGR-CC;  indicando 
que la necesidad de recursos asciende al valor de 
DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE 
($205.000.000).



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-2 • 2022 • MARZO • 252

Que con el fin de atender la necesidad presentada por 
la Secretaría Distrital de Ambiente, de acuerdo con la 
verificación efectuada al interior de las Subcuentas del 
FONDIGER se identificó la disponibilidad de recursos 
por valor de CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLO-
NES NOVECIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y TRES PESOS M/CTE ($144.980.593) 
en la Subcuenta de Conocimiento del Riesgo y de 
los Efectos del Cambio Climático, los cuales habían 
sido asignados al IDIGER en la vigencia 2015 para 
procesos de gestión del riesgo en el marco del pro-
grama descrito. Así mismo, se encuentran disponibles 
en el FONDIGER, sin asignar, recursos por valor de 
SESENTA MILLONES DIECINUEVE MIL CUATRO-
CIENTOS SIETE PESOS M/CTE ($60.019.407) en la 
Subcuenta de Reducción del Riesgo los cuales fueron 
incorporados al FONDIGER mediante Acuerdo de 
Junta Directiva No. 3 de 2021.

Que colofón de lo anterior, se requiere efectuar el 
traslado entre Subcuentas, de los recursos disponibles 
en la Subcuenta de Conocimiento del Riesgo y de los 
Efectos del Cambio Climático, por valor de CIENTO 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES 
PESOS M/CTE ($144.980.593) a la Subcuenta de 
Reducción del Riesgo,  y reasignarlos a la Secretaría 
Distrital de Ambiente, conforme a la Propuesta de 
Cofinanciación, que parte integral del presente Acto 
Administrativo, presentada por la Secretaría en men-
ción, la cual indica como problema central a atender, 
el “Abandono y/o arrojo clandestino de residuos hos-
pitalarios y similares en el espacio público, y  manejo 
inadecuado en las etapas del ciclo de vida por parte 
de generadores de la ciudad de Bogotá D.C.”. 

Que en la misma línea, se requiere asignar recursos 
disponibles de la Subcuenta de Reducción del Ries-

go – Recursos sin asignación, por valor de SESENTA 
MILLONES DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS 
SIETE PESOS M/CTE ($60.019.407) a la Secretaría 
Distrital de Ambiente, los cuales tiene como objeto fi-
nanciar la Gestión de residuos hospitalarios y similares 
abandonados en el en espacio público. 

Que para atender la necesidad antes descrita en el 
presupuesto del FONDIGER se cuenta con recursos 
disponibles de libre afectación para ser redistribuidos 
y reasignados, para lo cual, la responsable de Presu-
puesto expidió el Certificado de Disponibilidad Presu-
puestal:  No. 2868 del 14 de febrero de 2022, rubro 
3-1-200-204-203-00 de la línea de inversión Reducción 
de la vulnerabilidad territorial de Bogotá frente a riesgos 
y efectos del cambio climático, por valor de CIENTO 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES 
PESOS M/CTE ($144.980.593). 

Que, de acuerdo con lo anterior, el director general del 
IDIGER en Junta Directiva celebrada el xxxde febrero 
de 2022, presentó para aprobación el proyecto de 
acuerdo “Por medio del cual se aprueba un traslado 
presupuestal entre subcuentas, se redistribuyen, 
asignan y reasignan recursos en el presupuesto del 
Fondo Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio 
Climático de Bogotá D.C. – FONDIGER”.

Que, en mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

Artículo 1. Aprobar el traslado presupuestal entre 
Subcuentas, por valor de CIENTO CUARENTA Y 
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA 
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/
CTE ($144.980.593), como se muestra a continuación:

CONTRACRÉDITOS

Subcuenta Línea de inversión
Código 

presupuestal
Programa Fuente Valor modificación

Conocimiento del 
Riesgo

Reducción de la 
vulnerabilidad territorial 

de Bogotá frente a 
riesgos y efectos del 

cambio climático

3-1-200-204-203-00

Programa de 
transformación 
de las zonas de 

riesgos en suelos de 
protección

01-373 recursos 
del balance 0,5% 

tributarios
-144.980.593

TOTAL CONTRACRÉDITOS -144.980.593

CRÉDITOS

Subcuenta Línea de inversión
Código 

presupuestal
Programa Fuente Valor modificación

Reducción del 
Riesgo

Evitar nuevos 
escenarios de riesgo de 
desastres y mitigar los 

existentes.

3-4-100-106-126-22
Reducción del 

Riesgo Tecnológico
01-373 recursos 
del balance 0,5% 

tributarios
144.980.593

TOTAL CRÉDITOS 144.980.593



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-3 • 2022 • MARZO • 25

Artículo 2. Aprobar la asignación y reasignación de 
recursos a la Secretaría Distrital de Ambiente por valor 

de DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS M/
CTE ($205.000.000) como se muestra a continuación:

Subcuenta Objeto
Asignación inicial - Entidad 

ejecutora
Reasignación- Entidad 

ejecutora
Valor

Reducción 
del Riesgo

Gestión de residuos hospitalarios 
y similares abandonados en el en 

espacio público

IDIGER Secretaría Distrital de 
Ambiente

144.980.593

FONDIGER - Sin asignar 60.019.407

TOTAL ASIGNACIÓN 205.000.000

Artículo 3. Comunicar a la Secretaría Distrital de 
Ambiente y dependencias del IDIGER las decisiones 
adoptadas por la Junta Directiva.

Artículo 4. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha 
de su aprobación.

Artículo 5. Publíquese en la gaceta de la Imprenta 
Distrital.

Dado en Bogotá, Distrito Capital, a los catorce 
(14) días del mes de febrero de dos mil veintidós 

(2022).

CAROLINA URRUTIA VÁSQUEZ
Delegada Alcaldesa Mayor

Presidente

GUILLERMO ESCOBAR CASTRO
Director General IDIGER

Secretario Técnico

SECRETARÍA DE HACIENDA - DIRECCIÓN DISTRITAL DE 
IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

RESOLUCIÓN N° DDI-005629-, 
2022EE077011O1
(22 de marzo de 2022)

“Por medio de la cual se ordena la publicación de 
actos administrativos, de conformidad con el artículo 

13 del Acuerdo 469 de 2011”

LA JEFE (E) DE LA OFICINA DE NOTIFICACIONES 
Y DOCUMENTACIÓN FISCAL DE LA 

SUBDIRECCIÓN DE EDUCACIÓN TRIBUTARIA 
Y SERVICIO -DIRECCIÓN DISTRITAL DE 

IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

En ejercicio de las competencias conferidas en el 
artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 de 1993 y 
de las funciones establecidas en el artículo 26 del 
Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 13 del 
Acuerdo 469 de 2011.

CONSIDERANDO:

Que, en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 
procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en el literal b) del artículo 
26 del Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, 
corresponde a la Oficina de Notificaciones y Docu-
mentación Fiscal notificar los actos administrativos que 
se generen en desarrollo de la gestión de la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá y/o sus dependencias

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos 
relacionados en los anexos No. 1 y No. 2 fueron de-
vueltos por correo y se hace necesario publicarlos en 
el Registro Distrital, división de la secretaria general 
de la Alcaldía Mayor

Que, en consideración a lo expuesto, 

RESUELVE:

Artículo 1. Ordenar la publicación en el Registro Dis-
trital, división de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor, los actos administrativos relacionados en los 
anexos No. 1 y No. 2 que hacen parte de la presente 
resolución, de acuerdo con la parte motiva.

Artículo 2. Los Actos administrativos para publicar se 
encuentran listados en los siguientes anexos: Anexo 
No. 1 con 20 Registros, Anexo No. 2 con 10 Registros.

Artículo 3. Acto(s) administrativo(s) del anexo No.1:

OFICINA TIPO DE ACTO

CUENTAS CORRIENTES Y 
DEVOLUCIONES

RESOLUCIÓN DE 
DEVOLUCIÓN Y/O 
COMPENSACIÓN

LIQUIDACIÓN

LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
AFORO

LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
REVISIÓN

RESOLUCIÓN DE 2022



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-4 • 2022 • MARZO • 254

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reconsideración que deberá interponer-
se ante la Oficina de Recursos Tributarios de la Sub-
dirección Jurídico Tributaria, ubicada en la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá en la Carrera 30 No. 
25 – 90 Piso 14, costado occidental dentro de los (2) 
Meses siguientes a esta publicación.

Acto(s) administrativo(s) del anexo No.2:

OFICINA TIPO DE ACTO

CUENTAS CORRIENTES Y 
DEVOLUCIONES AUTO INADMISORIO

LIQUIDACIÓN AUTO DE ARCHIVO

Contra los actos administrativos mencionados en el 
anexo No 2 no procede ningún Recurso. La notificación 
se entenderá surtida desde la fecha de publicación de 
este aviso.

Artículo 4. Esta Resolución rige a partir de su publi-
cación.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días 
del mes de marzo de dos mil veintidós (2022).

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

ANA VICTORIA BARRERO LIMA
Jefe Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal (E) 



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-5 • 2022 • MARZO • 25

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

D
I-0

05
62

9 
D

EL
 2

2 
D

E 
M

A
R

ZO
 D

E 
20

22

La
 J

ef
e 

(E
) d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 D
ev

ol
uc

io
ne

s 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 R

ec
au

da
ci

ón
 y

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 la
 O

fic
in

a 
de

 L
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

la
 

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 D

et
er

m
in

ac
ió

n 
pr

ofi
ríe

ro
n 

pa
ra

 lo
s 

co
nt

rib
uy

en
te

s 
qu

e 
se

  r
el

ac
io

na
n 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
, 

la
s 

ac
tu

ac
ió

ne
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

as
 o

bj
et

o 
de

 la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

N
o.

 R
AD

IC
AD

O
N

o.
 D

E 
EX

PE
D

IE
N

TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

D
D

I-0
01

09
0

20
22

EE
00

26
35

 
C

1
20

20
03

20
01

01
00

35
32

AR
IA

S 
YO

U
N

G
 

AL
VA

R
O

7.
52

0.
47

3
VE

H
ÍC

U
LO

S
BS

T2
11

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
KR

 1
3 

15
N

 2
9

14
/0

2/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
01

07
1

20
22

EE
00

26
16

 
O

1
20

20
03

20
01

01
01

04
24

AD
R

IA
N

 F
ER

N
EY

  Z
U

-
LU

AG
A 

AR
IS

TI
ZA

BA
L

10
.3

06
.1

75
VE

H
ÍC

U
LO

S
U

U
K4

81
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
19

C
L 

67
 1

H
 B

IS
 3

7
09

/0
2/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
01

11
5

20
22

EE
00

26
60

 
O

1
20

20
03

20
01

01
00

48
44

R
O

C
H

A 
C

LA
VI

JO
 

JO
H

N
 A

R
LE

Y
12

.2
09

.6
45

VE
H

ÍC
U

LO
S

M
C

S8
98

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

18
C

L 
6 

6 
58

12
/0

2/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
01

12
9

20
22

EE
00

26
74

 
O

1
20

20
03

20
01

01
01

03
61

JO
SE

 A
R

SE
N

IO
 

G
O

M
EZ

 O
SO

R
IO

16
.1

37
.5

36
VE

H
ÍC

U
LO

S
U

BK
71

2
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
19

KR
 6

 2
0 

48
14

/0
2/

20
22

C
ER

R
AD

O

D
D

I-0
01

13
6

20
22

EE
00

26
81

 
O

1
20

20
03

20
01

01
00

49
09

M
O

R
ER

A 
TO

BA
R

 L
U

IS
 

FE
R

N
AN

D
O

16
.7

64
.3

25
VE

H
ÍC

U
LO

S
BS

S8
82

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

15
C

L 
8A

 2
3A

 7
4 

BQ
 1

11
/0

2/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

D
D

I-0
05

35
9

20
22

EE
06

74
37

 
O

1
20

20
06

10
31

08
02

43
17

O
R

TI
Z 

D
E 

BU
R

BA
N

O
 

AL
IN

A 
D

EL
 

C
AR

M
EN

27
.0

55
.6

82
D

EL
IN

-
EA

C
IÓ

N
 

U
R

BA
N

A
LC

13
-3

-0
88

7
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

AF
O

R
O

11
/0

3/
20

22
20

17
KR

 5
 A

 1
16

 1
5

16
/0

3/
20

22
FA

LL
EC

ID
O

D
D

I-0
01

18
3

20
22

EE
00

27
28

 
O

1
20

20
03

20
01

01
01

00
64

AN
A 

SI
LV

IA
  G

AR
C

IA
 

D
IA

Z
31

.1
32

.9
71

VE
H

ÍC
U

LO
S

H
SQ

30
5

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
C

L 
69

F 
25

A 
07

11
/0

2/
20

22
R

EH
U

SA
D

O

D
D

I-0
05

39
1

20
22

EE
07

03
94

 
O

1
20

20
06

10
01

52
00

62
27

 
PA

C
H

O
N

 Z
AM

U
D

IO
 

AL
VA

R
O

79
.1

64
.4

36
D

EL
IN

-
EA

C
IÓ

N
 

U
R

BA
N

A
LC

 1
3-

3-
08

50
 

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
AF

O
R

O
15

/0
3/

20
22

20
16

KR
 3

8 
51

A 
38

 
SU

R
17

/0
3/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
05

30
8

20
22

EE
06

35
12

 
O

1
20

21
06

01
70

00
00

34
01

JH
O

N
 W

IL
SO

N
 V

AN
 

AR
KE

N
 O

R
TI

Z
79

.4
90

.2
85

VE
H

ÍC
U

LO
S

PM
W

60
E

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

09
/0

3/
20

22
20

18
C

L 
64

 D
 1

06
 A

 
22

 P
1

17
/0

3/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
01

40
0

20
22

EE
00

29
45

 
O

1
20

20
03

20
01

01
00

48
76

SU
C

R
E 

H
ER

R
ER

A 
M

AU
R

IC
IO

 J
AV

IE
R

86
.0

05
.9

29
VE

H
ÍC

U
LO

S
N

EP
36

3
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
19

KR
 7

 3
 7

5
14

/0
2/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

D
D

I-0
01

93
8

20
22

EE
00

34
83

 
O

1
20

20
03

20
11

28
03

06
10

R
EF

IN
AD

O
R

A 
N

AC
IO

-
N

AL
 D

E 
AC

EI
TE

S 
Y 

G
R

AS
AS

 S
.A

90
0.

29
2.

21
1

VE
H

ÍC
U

LO
S

H
TZ

72
5

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
KR

 1
00

 1
1 

60
09

/0
2/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

D
D

I-0
01

93
8

20
22

EE
00

34
83

 
O

1
20

20
03

20
11

28
03

06
10

R
EF

IN
AD

O
R

A 
N

AC
IO

-
N

AL
 D

E 
AC

EI
TE

S 
Y 

G
R

AS
AS

 S
.A

90
0.

29
2.

21
1

VE
H

ÍC
U

LO
S

H
TZ

72
7

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
KR

 1
00

 1
1 

60
09

/0
2/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-6 • 2022 • MARZO • 256

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
 D

D
I-0

05
62

9 
D

EL
 2

2 
D

E 
M

A
R

ZO
 D

E 
20

22

C
on

tra
  l

os
 a

ct
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 p

ro
ce

de
 e

l R
ec

ur
so

 d
e 

R
ec

on
si

de
ra

ci
ón

 q
ue

 d
eb

er
á 

in
te

rp
on

er
se

 a
nt

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 R

ec
ur

so
s 

Tr
ib

ut
ar

io
s 

de
 la

       
    

Su
bd

ire
cc

ió
n 

Ju
ríd

ic
o 

Tr
ib

ut
ar

ia
, u

bi
ca

da
  e

n 
la

  D
ire

cc
ió

n 
D

is
tri

ta
l d

e 
Im

pu
es

to
s 

de
 B

og
ot

á 
 e

n 
la

  C
ar

re
ra

 3
0 

N
o.

 2
5 

– 
90

 p
is

o 
14

, c
os

ta
do

 o
cc

id
en

ta
l  

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
do

s 
(2

) m
es

es
 s

ig
ui

en
te

s 
a 

la
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

l p
re

se
nt

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

N
A 

VI
C

TO
R

IA
 B

A
R

R
ER

O
 L

IM
A 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l (

E)
 

D
D

I-0
01

93
8

20
22

EE
00

34
83

 
O

1
20

20
03

20
11

28
03

06
10

R
EF

IN
AD

O
R

A 
N

AC
IO

-
N

AL
 D

E 
AC

EI
TE

S 
Y 

G
R

AS
AS

 S
.A

90
0.

29
2.

21
1

VE
H

ÍC
U

LO
S

H
TZ

73
2

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
KR

 1
00

 1
1 

60
09

/0
2/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

D
D

I-0
01

93
8

20
22

EE
00

34
83

 
O

1
20

20
03

20
11

28
03

06
10

R
EF

IN
AD

O
R

A 
N

AC
IO

-
N

AL
 D

E 
AC

EI
TE

S 
Y 

G
R

AS
AS

 S
.A

90
0.

29
2.

21
1

VE
H

ÍC
U

LO
S

H
TZ

73
4

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
KR

 1
00

 1
1 

60
09

/0
2/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

D
D

I-0
03

26
5

20
22

EE
04

64
76

 
O

1
20

19
06

10
02

39
10

27
14

0
C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N
ES

 
84

 S
.A

.S
. E

N
 L

IQ
-

U
ID

AC
IÓ

N
90

0.
43

4.
77

6
D

EL
IN

-
EA

C
IÓ

N
 

U
R

BA
N

A
LC

 1
4-

3-
01

49
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

AF
O

R
O

17
/0

2/
20

22
20

16
KR

 4
 6

 4
4 

FÓ
M

EQ
U

E
28

/0
2/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
01

74
1

20
22

EE
00

32
86

 
C

1
20

20
03

20
02

45
00

55
93

TR
AN

SC
O

LO
M

BI
A 

TO
U

R
S 

S.
A.

S
90

0.
47

5.
15

0
VE

H
ÍC

U
LO

S
W

N
S6

80
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
16

KR
 1

1 
3A

 5
4

14
/0

2/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

D
D

I-0
01

50
9

20
22

EE
00

30
54

 
C

1
20

20
03

20
01

01
00

48
49

AM
AN

EC
ER

 V
IA

JE
S 

Y 
TU

R
IS

M
O

 S
.A

.S
90

0.
48

0.
48

0
VE

H
ÍC

U
LO

S
M

JY
10

2
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
19

C
L 

2 
24

A 
41

 F
R

-
EN

TE
 A

LC
AL

D
IA

15
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

D
D

I-0
01

07
4

20
22

EE
00

26
19

 
O

1
20

20
03

20
01

01
01

00
49

SA
M

IR
 E

D
U

AR
D

O
 

G
AR

C
IA

 S
AL

AZ
AR

1.
03

2.
35

6.
47

0
VE

H
ÍC

U
LO

S
H

JT
91

8
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
19

C
L 

21
 1

5 
32

09
/0

2/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

D
D

I-0
01

08
9

20
22

EE
00

26
34

 
O

1
20

20
03

20
01

01
01

01
97

G
IO

VA
N

N
Y 

M
AR

IN
 

KE
LS

EY
1.

09
4.

92
4.

81
7

VE
H

ÍC
U

LO
S

JX
E4

3C
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
11

/0
1/

20
22

20
17

KR
 1

9 
10

 8
9

14
/0

2/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

D
D

I-0
01

09
0

20
22

EE
00

26
35

 
O

1
20

20
03

20
01

01
00

35
32

G
IR

AL
D

O
 G

U
ZM

AN
 

C
H

R
IS

TI
AN

 C
AM

IL
O

1.
09

4.
94

5.
18

8
VE

H
ÍC

U
LO

S
BS

T2
11

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
R

EV
IS

IÓ
N

11
/0

1/
20

22
20

19
C

L 
16

 1
4 

76
14

/0
2/

20
22

C
ER

R
AD

O



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-7 • 2022 • MARZO • 25

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
2D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
D

D
I-0

05
62

9 
D

EL
 2

2 
D

E 
M

A
R

ZO
 D

E 
20

22

La
 J

ef
e 

(E
) d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 D
ev

ol
uc

io
ne

s 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 R

ec
au

da
ci

ón
 y

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 

y 
la

 O
fic

in
a 

de
 L

iq
ui

da
ci

ón
 d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 D
et

er
m

in
ac

ió
n 

pr
ofi

ríe
ro

n 
pa

ra
 lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, 

la
s 

ac
tu

ac
ió

ne
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

as
 o

bj
et

o 
de

 la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
-

C
IÓ

N
N

o.
 R

AD
IC

AD
O

N
o.

 D
E 

EX
PE

D
IE

N
TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

D
D

I-0
05

23
5

20
22

EE
06

17
44

 
O

1
20

22
03

02
70

00
00

84
19

AR
M

AN
D

O
 M

O
R

EN
O

 
AR

R
U

BL
A

10
.0

17
.2

86
VE

H
ÍC

U
LO

S
BY

M
32

2
AU

TO
 IN

AD
M

IS
O

R
IO

07
/0

3/
20

22
20

22
C

L 
12

1 
6 

46
 O

F 
14

6
15

/0
3/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
05

19
9

20
22

EE
06

14
44

 
O

1
20

22
03

02
70

00
00

83
78

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

C
EL

O
 

C
AS

AS
19

.4
37

.2
95

PR
ED

IA
L

AA
A0

12
2B

JA
W

AU
TO

 IN
AD

M
IS

O
R

IO
07

/0
3/

20
22

20
20

KR
 7

7 
12

8A
 8

5 
/ 

11
00

01
 B

O
G

O
TA

, 
D

.C
. /

 C
O

16
/0

3/
20

22
C

ER
R

AD
O

N
A

20
22

EE
04

02
85

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

24
66

D
U

BI
S 

PA
TR

IC
IA

 S
U

-
AR

EZ
 Q

U
IN

TE
R

O
43

.7
88

.0
17

N
A

N
A

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
24

/0
2/

20
22

20
18

KR
 1

2 
11

 7
0 

LC
 

20
3

16
/0

3/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

D
D

I-0
05

22
5

20
22

EE
06

16
40

 
O

1
20

22
03

02
70

00
00

84
10

BL
AN

C
A 

H
EL

EN
A 

D
IA

Z 
M

O
R

EN
O

52
.1

77
.0

79
VE

H
ÍC

U
LO

S
BR

A9
92

AU
TO

 IN
AD

M
IS

O
R

IO
07

/0
3/

20
22

20
20

C
L 

20
B 

10
4 

A 
10

15
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

D
D

I-0
05

27
5

20
22

EE
06

19
76

 
O

1
20

22
03

02
70

00
00

84
44

JE
N

N
Y 

JO
H

AN
N

A 
M

EN
D

EZ
 Z

AM
BR

AN
O

52
.8

58
.1

50
PR

ED
IA

L
AA

A0
01

5R
C

ZE
AU

TO
 IN

AD
M

IS
O

R
IO

07
/0

3/
20

22
20

16
, 2

01
7

C
L 

55
 S

U
R

 3
4 

51
16

/0
3/

20
22

C
ER

R
AD

O

N
A

20
22

EE
04

15
48

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

37
29

ZU
LU

AG
A 

U
R

IB
E 

R
O

G
EL

IO
70

.1
20

.8
32

N
A

N
A

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
24

/0
2/

20
22

20
18

C
L 

15
4 

19
A 

05
16

/0
3/

20
20

R
EH

U
SA

D
O

N
A

20
22

EE
04

05
87

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

27
68

M
AR

IN
 M

O
R

EN
O

 
JU

AN
 G

U
IL

LE
R

M
O

79
.2

39
.9

37
N

A
N

A
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

24
/0

2/
20

22
20

18
AC

 1
34

 7
B 

83
 

C
N

 8
20

16
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
04

15
52

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

37
33

PR
O

IN
VE

R
C

O
L 

LT
D

A
86

0.
50

6.
43

6
N

A
N

A
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

24
/0

2/
20

22
20

18
KR

 7
8B

 6
9B

 2
1 

SU
R

17
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
04

15
02

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

36
83

JU
M

AN
A 

FL
O

R
ES

 Y
 

FO
LL

AJ
ES

 S
AS

90
0.

33
8.

75
5

N
A

N
A

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
24

/0
2/

20
22

20
17

C
L 

75
 B

IS
 8

4 
35

16
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

D
D

I-0
05

27
3

20
22

EE
06

19
64

 
O

1
20

22
03

02
70

00
00

84
43

JE
IM

I D
AY

AN
A 

PI
N

ZO
N

 
PI

N
ED

A
1.

01
4.

18
3.

64
8

VE
H

ÍC
U

LO
S

EB
W

88
1

AU
TO

 IN
AD

M
IS

O
R

IO
07

/0
3/

20
22

20
21

KR
 1

09
A 

15
2C

 6
0

15
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ni

ng
ún

 R
ec

ur
so

. L
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 s

e 
en

te
nd

er
á 

su
rti

da
 d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 e
st

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

N
A 

VI
C

TO
R

IA
 B

A
R

R
ER

O
 L

IM
A 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l (

E)
 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-8 • 2022 • MARZO • 258

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN

DECRETO LOCAL N° 1
(11 de marzo de 2022)

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA 
UNA MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL EN 
EL PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS 
DE FUNCIONAMIENTO DEL FONDO DE 

DESARROLLO LOCAL DE FONTIBÓN, PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2022”.

EL ALCALDE LOCAL DE FONTIBÓN

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales y en especial las que confiere al artículo 36 

del Decreto 372 de 2010,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 31 del Decreto 372 del 30 de agosto 
de 2010, estipula sobre los Modificaciones Presu-
puestales: 

“Cuando fuere necesario aumentar o disminuir la 
cuantía de las apropiaciones, cancelar las aprobadas 
o establecer otras nuevas, podrán hacerse las corres-
pondientes modificaciones al presupuesto mediante 
traslados, créditos adicionales, reducciones y suspen-
sión temporal de apropiaciones, según lo siguiente:

1. Traslado Presupuestal: Es la modificación que dis-
minuye el monto de una apropiación para aumentar, 
en la misma cuantía, la de otra del mismo agregado 
presupuestal o entre agregados presupuestales 
aprobados por la JAL. La disponibilidad de las apro-
piaciones para efectuar los traslados presupuestales 
será certificada por el Responsable de Presupuesto 
del respectivo F.D.L.

Los traslados presupuestales dentro del mismo agre-
gado se harán mediante Decreto expedido por el 
Alcalde Local. Estos actos administrativos requerirán 
para su validez del concepto previo favorable de la 
Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital 
de Presupuesto. (…)”.

Que analizado el Presupuesto de Gastos de Funciona-
miento del Fondo de Desarrollo Local de        Fontibón 
de la vigencia fiscal 2022, se requiere efectuar un 
traslado presupuestal al interior de este.

Que la Administración local revisó la ejecución con 
corte a 1 de marzo de 2022 del Fondo de Desarrollo 

Local de Fontibón y en cumplimiento de las metas 
del Plan Anual de Adquisiciones se evidenció que los 
rubros presupuestales: O21201010030502 Aparatos 
transmisores de televisión y radio; televisión, video y 
cámaras digitales; teléfonos presenta ejecución del 
0% y un saldo disponible de apropiación por la suma 
de $35.000.000, O2120201003023211599 Pastas 
o pulpas de otras fibras n.c.p. para papel  presenta 
ejecución del 0% y un saldo disponible de apropiación 
por la suma de $25.000.000, O2120201003083891102 
Bolígrafos presenta ejecución del 0% y un saldo dis-
ponible de apropiación por la suma de $10.000.000, 
, O2120201003083891103 Lapiceros presenta ejecu-
ción del 0% y un saldo disponible de apropiación por 
la suma de $5.000.000, O2120201004014121101 
Chapa de hierro o acero laminada en caliente (incluso 
por proceso de heliaceración) presenta ejecución del 
0% y un saldo disponible de apropiación por la suma 
de $50.000.000.

Que la Administración Local requiere crear la apropia-
ción en los rubros: 

O2120201002072719004 Tapabocas y otras pren-
das de ropa médica por valor de $20.000.000 , se 
hace necesario acreditar el valor correspondiente 
para lograr los recursos suficientes para hacer el 
proceso contractual de adquisición de tapabocas   
y cumplir con la necesidad requerida por el FDLF, 
O2120201002082824401 Guantes plásticos desecha-
bles por valor de $7.500.000, se hace necesario acre-
ditar el valor correspondiente para lograr los recursos 
suficientes para hacer el proceso contractual de  la 
adquisición de guantes de látex y cumplir con la necesi-
dad requerida por el FDLF,  O2120201003043413999 
Alcoholes n.c.p. por valor de $4.400.000 Se hace 
necesario acreditar el valor correspondiente para 
lograr los recursos suficientes para hacer el proceso 
contractual de la adquisición de alcohol etílico, gel 
antibacterial  y cumplir con la necesidad requerida 
por el FDLF. O2120201003063649002 Envases de 
material plástico de menos de 1000 cm3 por valor 
de $400.000 Se hace necesario acreditar el valor 
correspondiente para lograr los recursos suficientes 
para hacer el proceso contractual de la adquisición 
de atomizadores plásticos y dispensador de jabón 
líquido, cumpliendo con la necesidad requerida por el 
FDLF. O2120201003063649003 Envase de material 
plástico de 1000 cm3 y más . por valor de $500.000, se 
hace necesario acreditar el valor correspondiente para 
lograr los recursos suficientes para hacer el proceso 
contractual de la adquisición de dispensador de toallas 
de manos y cumplir con la necesidad requerida por el 
FDLF. O2120201004024291239 Artículos de acero 
inoxidable de uso doméstico  por valor de $6.200.000 
Se hace necesario acreditar el valor correspondiente 

DECRETOS LOCALES DE 2022



9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-9 • 2022 • MARZO • 25

para lograr los recursos suficientes para hacer el 
proceso contractual de la adquisición de lavamanos 
portátil, y base dispensadora de gel antibanterial, 
cumpliendo con la necesidad requerida por el FDLF.  
Lo anterior  con la finalidad de llevar a cabo un proceso 
de contratación para la adquisición de elementos de 
bioseguridad para el uso de funcionarios y contratistas 
de la Alcaldía Local de Fontibón.

O21201010030301 Máquinas para oficina y con-
tabilidad, y sus partes y accesorios por valor de 
$13.000.000 Se hace necesario acreditar el valor 
correspondiente para lograr los recursos suficientes 
para hacer el proceso contractual para la adquisición 
de impresora para carnets a color o en monocro-
mático a una cara, licencia de software para carnet 
y cumplir con la necesidad requerida por el FDLF; 
O2120201003023219916 Tarjetas en blanco por va-
lor de $300.000 Se hace necesario acreditar el valor 
correspondiente para lograr los recursos suficientes 
para hacer el proceso contractual para la adquisición 
de Paquete de tarjetas  pvc  para la impresión de carnet 
(paquete por 500 tarjetas)   y cumplir con la necesidad 
requerida por el FDLF;  O2120201003053511032 Cin-
tas especiales para estampación por valor de $700.000 
Se hace necesario acreditar el valor correspondiente 
para lograr los recursos suficientes para hacer el pro-
ceso contractual para la adquisición de cintas para 
impresiones a color para 500 impresiones y cumplir con 
la necesidad requerida por el FDLF. Lo anterior con la 
finalidad de llevar a cabo un proceso de contratación 
para la adquisición de una impresora de carnet y los 
accesorios necesarios para realizar la impresión de 
todos  los carnet de los funcionarios y contratistas de 
la Alcaldía Local de Fontibón.

O2120201003023212801  Papel Bond  por valor 
de $6.200.000 Se hace necesario acreditar el valor 
correspondiente para lograr los recursos suficientes 
para hacer el proceso contractual para la adquisición 
de resmas de papel y block de papel bond   cum-
pliendo con la necesidad requerida por el FDLF;  
O2120201003023215307 Cajas de cartón litografiadas 
por valor de $5.200.000 Se hace necesario acreditar 
el valor correspondiente para lograr los recursos 

suficientes para hacer el proceso contractual para la 
adquisición de cajas para archivo y cumplir con la nece-
sidad requerida por el FDLF; O2120201003023219202  
Sobres de manila por valor de $140.000 Se hace nece-
sario acreditar el valor correspondiente para lograr los 
recursos suficientes para hacer el proceso contractual 
para la adquisición de sobres de manila y cumplir con 
la necesidad requerida por el FDLF. Lo anterior con la 
finalidad de llevar a cabo un proceso de contratación 
para la adquisición de elementos de gestión documen-
tal que permitan el almacenamiento  y documentación 
de la información que generan las diferentes áreas del 
Fondo de Desarrollo Local.

Que la Administración para efectos de llevar a cabo 
la ejecución al interior de Gastos de  Funcionamiento, 
requiere efectuar un traslado entre rubros por la suma 
de SESENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA MIL PESOS ($64.540.000) M/CTE..

Que de acuerdo con el parágrafo único del artículo 10° 
del Decreto No. 192 del 02 de junio de 2021, expedido 
por la Alcaldesa Mayor de Bogotá D.C., se modificó 
el procedimiento para los traslados presupuestales de 
las entidades que componen el Presupuesto Anual 
y los Fondos de Desarrollo Local, exceptuando del 
concepto previo y favorable de la Secretaría Distrital 
de Hacienda – Dirección 

Distrital de Presupuesto, las modificaciones en Gastos 
de Funcionamiento de los traslados presupuestales 
al interior de cada uno de los rubros que componen, 
siempre que correspondan al mismo tipo de vinculación 
establecida en el Catálogo de Clasificación Presupues-
tal del Distrito.

En mérito de lo anteriormente expuesto, el Alcalde 
Local de Fontibón,

DECRETA:

Artículo 1. Efectúense los siguientes contracréditos 
al Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones en la 
vigencia 2022 correspondiente al Fondo de Desarrollo 
Local de Fontibón, conforme al siguiente detalle:

CODIGO CONCEPTO VALOR
O21 Gastos de funcionamiento 64.540.000$     
O212 Adquisición de bienes y servicios 64.540.000$     
O21201 Adquisición de activos no financieros 13.000.000$     
O2120101 Activos fijos 13.000.000$     
O2120101003 Maquinaria y equipo 13.000.000$     
O212010100305 Equipo y aparatos de radio, televisión y comunicaciones 13.000.000$     
O21201010030502 Aparatos transmisores de televisión y radio; televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 13.000.000$     
O21202 Adquisiciones diferentes de activos 51.540.000$     
O2120201          Materiales y suministros 51.540.000$     
O2120201003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo) 21.540.000$     
O212020100302 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos similares 11.540.000$     
O2120201003023211599 Pastas o pulpas de otras fibras n.c.p. para papel  11.540.000$     
O212020100308 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 10.000.000$     
O2120201003083891102  Bolígrafos 9.000.000$        
O2120201003083891103 Lapicero 1.000.000$        
O2120201004 Productos metálicos y paquetes de software 30.000.000$     
O212020100401		 Metales básicos 30.000.000$     
O2120201004014121101 Chapa de hierro o acero laminada en caliente (incluso por proceso de heliaceración) 30.000.000$     

CONTRACREDITOS



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-10 • 2022 • MARZO • 2510

Artículo 2. Efectúense los siguientes créditos al Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones en la vigencia 2022 
del Fondo de Desarrollo Local de Fontibón, conforme al siguiente detalle:

CODIGO CONCEPTO VALOR
O21 Gastos de funcionamiento 64.540.000$     
O212 Adquisición de bienes y servicios 64.540.000$     
O21201 Adquisición de activos no financieros 13.000.000$     
O2120101          Activos fijos 13.000.000$     
O2120101003 Maquinaria y equipo 13.000.000$     
O212010100303 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 13.000.000$     
O21201010030301 Máquinas para oficina y contabilidad, y sus partes y accesorios 13.000.000$     
O21202 Adquisiciones diferentes de activos 51.540.000$     
O2120201          Materiales y suministros 51.540.000$     
O2120201002 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero 27.500.000$     
O212020100207 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 20.000.000$     
O2120201002072719004 Tapabocas y otras prendas de ropa médica 20.000.000$     
O212020100208 Tejido de punto o ganchillo; prendas de vestir 7.500.000$        
O2120201002082824401 Guantes plásticos desechables 7.500.000$        
O2120201003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo) 17.840.000$     
O212020100302 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos similares 11.840.000$     
O2120201003023212801	 Papel bond 6.200.000$        
O2120201003023215307 Cajas de cartón litografiadas 5.200.000$        
O2120201003023219202 Sobres de manila 140.000$           
O2120201003023219916 Tarjetas en blanco 300.000$           
O212020100304 Químicos básicos 4.400.000$        
O2120201003043413999 Alcoholes n.c.p 4.400.000$        
O212020100305 Otros productos químicos; fibras artificiales (o fibras industriales hechas por el hombre) 700.000$           
O2120201003053511032 Cintas especiales para estampación 700.000$           
O212020100306 Productos de caucho y plástico 900.000$           
O2120201003063649002	 Envases de material plástico de menos de 1000 cm3 400.000$           
O2120201003063649003 Envase de material plástico de 1000 cm3 y más 500.000$           
O2120201004 Productos metálicos y paquetes de software 6.200.000$        
O212020100402 Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria y equipo) 6.200.000$        
O2120201004024291239 Artículos de acero inoxidable de uso doméstico 6.200.000$        

CREDITOS

Artículo 3. El presente Decreto Local rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Se expide en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de marzo de dos mil veintidós (2022).

ANDERSON ALBEY ACOSTA TORRES
Alcalde Local de Fontibón (E)

CODIGO CONCEPTO VALOR
O21 Gastos de funcionamiento 64.540.000$     
O212 Adquisición de bienes y servicios 64.540.000$     
O21201 Adquisición de activos no financieros 13.000.000$     
O2120101 Activos fijos 13.000.000$     
O2120101003 Maquinaria y equipo 13.000.000$     
O212010100305 Equipo y aparatos de radio, televisión y comunicaciones 13.000.000$     
O21201010030502 Aparatos transmisores de televisión y radio; televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 13.000.000$     
O21202 Adquisiciones diferentes de activos 51.540.000$     
O2120201          Materiales y suministros 51.540.000$     
O2120201003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo) 21.540.000$     
O212020100302 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos similares 11.540.000$     
O2120201003023211599 Pastas o pulpas de otras fibras n.c.p. para papel  11.540.000$     
O212020100308 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 10.000.000$     
O2120201003083891102  Bolígrafos 9.000.000$        
O2120201003083891103 Lapicero 1.000.000$        
O2120201004 Productos metálicos y paquetes de software 30.000.000$     
O212020100401		 Metales básicos 30.000.000$     
O2120201004014121101 Chapa de hierro o acero laminada en caliente (incluso por proceso de heliaceración) 30.000.000$     

CONTRACREDITOS



11REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-11 • 2022 • MARZO • 25

DECRETO LOCAL N° 02 
(23 de marzo de 2022)

POR EL CUAL SE CONVOCA A SESIONES 
EXTRAORDINARIAS A LA JUNTA 

ADMINISTRADORA LOCAL DE FONTIBÓN

EL ALCALDE LOCAL (E) DE FONTIBÓN

En ejercicio de las atribuciones legales y en 
especial, las que le confiere la Ley 2116 de 2021, 
Decreto-Ley 1421 de 1993 y Acuerdo Local 04 de 

2009 y

CONSIDERANDO:

Que el numeral cuarto (4) del articulo11, de la Ley 
2116 de 2021, da la atribución a los Alcaldes Locales 
en cuanto a las reglamentación de Acuerdos Locales.

Que el inciso segundo (2) del artículo 71, del Decreto-
Ley 1421 de 1993, prevé que los Ediles se reunirán 
extraordinariamente por convocatoria que les haga el 
respectivo Alcalde Local, debiendo sesionar por el tér-
mino que señale la misma y únicamente se preocupa-
rán de los asuntos que este someta a su consideración.

Que el artículo 76, del Decreto-Ley 1421 de 1993, es-
tablece que los alcaldes pueden presentar Acuerdos 
Locales.

Que el articulo 76, del Acuerdo Loca 04 de 2009, 
plantea que los Alcaldes Locales pueden presentar 
iniciativas como lo establece el articulo 76 del Decreto 
-Ley 14221 de 1993.

Que se hace necesario convocar a sesiones extraor-
dinarias a la Junta Administradora Local de Fontibón, 
para la incorporación de los excedentes financieros 
resultado del cierre Presupuestal y Financiero del 
2021 al Presupuesto de ingresos y gastos del Fondo 
de Desarrollo Local de Fontibón de la Vigencia Fiscal, 
que establece la Circular Confis No. 02 de 2022.

En mérito de lo anterior,

DECRETA:

Artículo 1. Convocar a sesiones extraordinarias por el 
periodo comprendido entre los días 01 al 15 de abril de 
2022, con el fin de que la Junta Administradora Local 
de Fontibón decida sobre el Proyecto de Acuerdo Local 
xxx de 2022 “Por el cual se incorpora los exceden-
tes financieros resultado del cierre Presupuestal y 
Financiero del 2021 al Presupuesto de ingresos y 
gastos del Fondo de Desarrollo Local de Fontibón 
de la Vigencia Fiscal 2022”.

Artículo 2. El presente Decreto rige a partir de la fecha 
de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días 
del mes de marzo de dos mil veintidós (2022).

ANDERSON ACOSTA TORRES
Alcalde Local de Fontibón (E)

ALCALDÍA LOCAL DE ENGATIVÁ

DECRETO LOCAL N° 001
(1 de marzo de 2022)

“Por medio del cual se adiciona el artículo 3° y se 
modifica el numeral 2º del artículo 6° del Decreto 

Local 012 de 2021”

LA ALCALDESA LOCAL DE ENGATIVÁ 

En uso de sus facultades legales, en especial las 
conferidas en el Decreto Ley 1421 de 1993, y en 
especial lo instituido en el Decreto 575 de 2011, 

Decreto Distrital 81 de 2014, y, 

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo establecido en el Artículo 7 del 
Decreto Local 009 de 2021establece que “(…) Una vez 
cerradas las inscripciones, en caso de no presentarse 
como mínimo diez (10) representantes de sistemas, 
mesas, procesos territoriales y organizaciones, que 
realicen y/o promuevan acciones ambientales en la 
localidad, se procederá a ampliar el plazo de la con-
vocatoria para la inscripción por un término no mayor 
a quince (15) días hábiles (…)”. 

Que, durante el proceso de inscripción de candidatos 
para la elección de los representantes de sistemas, 
mesas, procesos territoriales y organizaciones ambien-
tales ante la Comisión Ambiental Local de la Localidad 
de Engativá, se recibió la documentación de cinco 
(5) candidatos y seguidamente se procedió con la 
subsanación de documentación, en donde cuatro (4) 
candidatos cumplieron con lo requerido y uno (1) no 
allegó las correcciones de la subsanación.

Que, al no haberse cumplido el número mínimo de 
inscripciones para candidatos, y en cumplimiento del 
Decreto Local 009 de 2021, se amplió en quince (15) 
días el proceso de inscripción y no se obtuvo inscrito 
alguno para participar en la elección de los candidatos 
de los representantes de sistemas, mesas, procesos 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-12 • 2022 • MARZO • 2512

territoriales y organizaciones ambientales ante la Co-
misión Ambiental Local de la Localidad de Engativá.

Que ante tal situación, no se encontró en el men-
cionado Decreto Local 009 de 2021 mecanismo o 
procedimiento alguno establecido para proceder a 
inscribir a los candidatos para participar en la elección 
de los representantes de sistemas, mesas, procesos 
territoriales y organizaciones ambientales ante la Co-
misión Ambiental Local de la Localidad de Engativá, 
por lo que se hace necesario adicionar al artículo 3 del 
Decreto Local No. 009 de 2021, los lineamientos y/o  
procedimiento que permita determinar la forma en que 
participarán los diferentes votantes en dicho proceso 
de elección hasta que se cumpla con el mínimo exigido.

Que, al haberse ampliado nuevamente en veintiséis 
(26) días el proceso de inscripción desde el 20 de 
diciembre de 2021 al 14 de enero de 2022 y obtener 
solamente la inscripción de un (1) candidato para la 
elección de los representantes de sistemas, mesas, 
procesos territoriales y organizaciones ambientales 
faltantes ante la Comisión Ambiental Local de la Lo-
calidad de Engativá, se recibió la documentación del 
candidato inscrito, se emitieron observaciones y se 
procedió con la subsanación de la documentación; 
Es así, como a la fecha se cuenta con la designación 
de cinco (5) de los diez (10) miembros de los repre-
sentantes de sistemas, mesas, procesos territoriales 
y organizaciones ambientales ante la Comisión Am-
biental Local de la Localidad de Engativá. 

Que ante tal situación, no se encontró en el men-
cionado Decreto Local 009 de 2021 ni en el Decreto 
Local 012 de 2021 mecanismo o procedimiento alguno 
establecido para proceder a enviar invitación directa 
(personalizada) a ciudadanos de la localidad para 
integrar la Comisión Ambiental Local de la Localidad 
de Engativá, llegado el caso de no surtirse el cupo de 
los 10 comisionados ambientales locales una vez cum-
plidos tres (3) procesos para participar en la elección 
de los representantes de sistemas, mesas, procesos 
territoriales y organizaciones ambientales ante la Co-
misión Ambiental Local de la Localidad de Engativá, 
por lo que se hace necesario adicionar al artículo 3 del 
Decreto Local No. 009 de 2021, los lineamientos y/o  
procedimiento que permitan determinar la forma en 
que se invitarán a miembros de la comunidad a con-
formar y/o completar el cupo exigido de comisionados 
ambientales locales.

Que, en mérito de lo expuesto,

DECRETA:

Artículo 1. Adicionase al Artículo 3 del Decreto Local 
012 de 2021, el cual quedará así:

Artículo 3. En caso de surtir tres (3) procesos de 
elección de representantes de sistemas, mesas, 
procesos territoriales y organizaciones ambientales 
ante la Comisión Ambiental Local de la Localidad 
de Engativá, y no se cumpla con la elección del 
número establecido en el Presente Decreto para 
conformar los delegados de los sistemas, mesas, 
procesos territoriales y organizaciones, que rea-
licen y/o promuevan acciones ambientales en la 
localidad ante la Comisión Ambiental Local, se 
procederá a realizar invitaciones directas (per-
sonalizadas) a lideres ambientales locales para 
completar y/o conformar el numero faltante de 
representantes de los sistemas, mesas, procesos 
territoriales y organizaciones ambientales ante 
la Comisión Ambiental Local de la Localidad de 
Engativá. 

Artículo 2. Modifíquese el numeral 2 del Artículo 3 del 
Decreto local 012 de 2021, el cual quedará así:

2. La votación se realizará en las instalaciones de 
la Alcaldía Local de Engativá, el 25 de marzo de 
2022, entre las 14:00 y las 18:00 horas. Terminada 
esta, se dará el cierre y se procederá al escrutinio 
de los votos.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, D.C., al primer (1) día del mes 
de marzo del año dos mil veintidós (2022).

ÁNGELA MARÍA MORENO TORRES 
Alcaldesa Local de Engativá 

DECRETO LOCAL N° 003
(23 de marzo de 2022)

“Por el cual se ajusta el Presupuesto Anual de 
Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Engativá para la vigencia fiscal 2022”.

LA ALCALDESA LOCAL DE ENGATIVÁ

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales y en especial las que confiere al artículo 36 

del Decreto 372 de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 372 de 2010 en su Artículo 36 estipula 
que los F.D.L., efectuarán el ajuste presupuestal por 
cierre de vigencia anterior, mediante decreto local, 
previa viabilidad presupuestal de la Secretaría Distrital 
de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto.



13REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-13 • 2022 • MARZO • 25

Que en la Resolución SDH N° 191 del 22 de septiem-
bre de 2017, sobre el ajuste por Cierre Presupuestal, 
se indica el procedimiento para efectuar el ajuste en 
mención.

Que el Fondo de Desarrollo Local de Engativá, debe 
ajustar al interior del agregado de obligaciones por 
pagar de Gastos de Funcionamiento, y de Inversión 
obligaciones por pagar; Un Nuevo Contrato Social y 
Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI y Obligaciones 
por pagar vigencias anteriores, del presupuesto apro-
bado para la vigencia fiscal 2022.

Que mediante comunicación No. 2022EE077440O1 
del 22 de marzo de 2022, la Directora Distrital de Pre-

supuesto, emitió concepto favorable para efectuar el 
ajuste presupuestal del F.D.L.E.

Que con Oficio No. 2-2022-14779 del 22 de febrero 
de 2022, la Secretaría Distrital de Planeación emitió 
concepto favorable para el trámite del ajuste presu-
puestal del F.D.L.E.

En mérito de lo anteriormente expuesto, la Alcaldesa 
Local de Engativá,

DECRETA:

Artículo 1. Ajustar el Presupuesto de gastos e inver-
siones del Fondo de Desarrollo Local de Engativá para 
la vigencia 2022, conforme al siguiente detalle:

CODIGO CONCEPTO AUMENTO REDUCIR

O2 GASTOS 0 7.713.346.800

O21 FUNCIONAMIENTO 0 693.577.424

O2190 OBLIGACIONES POR PAGAR FUNCIONAMIENTO 0 693.577.424

O219001 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Vigencia Anterior 0 691.570.410

O219002 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Otras Vigencias 0 2.007.014

O23 INVERSIÓN 0 7.019.769.376

O2306 OBLIGACIONES POR PAGAR INVERSIÓN 0 7.019.769.376

0230616 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI 0 3.334.920.664

023061601 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política 0 1.062.180.442

02306160101 Subsidios y transferencias para la equidad 0 334.948.822

023061601010000001584 Subsidios y transferencias para la equidad en Engativá 0 334.948.822

02306160106 Sistema Distrital del Cuidado 0 583.300.093

023061601060000001598 Engativá emprende, se transforma e innova 0 550.510.838

023061601060000001599 Desarrollo integral para la transformación social 0 29.356.731

023061601060000001600 Sistema local de cuidado 0 33.024

023061601060000001601 Promoción de la inclusión social de las personas con discapacidad en 
las diferentes acciones de la vida cotidiana 0 3.399.500

02306160117 Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la 
innovación y el trabajo del siglo XXI 0 16.570.000

023061601170000001592 Jóvenes con capacidades: proyecto de vida para la ciudadanía, la 
innovación y el trabajo del Siglo XXI en Engativá 0 16.570.000

02306160120 Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y actividad física, con 
parques para el desarrollo y la salud 0 21.580.130

023061601200000001594 Engativá siempre activa con el deporte, la recreación y la actividad 
física 0 21.580.130

02306160121 Creación y vida cotidiana: Apropiación ciudadana del arte, la cultura y 
el patrimonio, para la democracia cultural 0 38.648.750

023061601210000001595 Cultura, arte y patrimonio para transformar a Engativá 0 38.648.750

02306160124 Bogotá región emprendedora e innovadora 0 67.132.647

023061601240000001596 Desarrollo sostenible y participación social 0 65.714.056

023061601240000001597 Emprendimiento de industrias culturales y creativas 0 1.418.591

023061602 Cambiar nuestros hábitos de vida para reverdecer a Bogotá y 
adaptarnos y mitigar la crisis climática 0 200.375.373

02306160227 Cambio cultural para la gestión de la crisis climática 0 17.238.752

023061602270000001602 Participación social para la gestión del cambio climático 0 17.238.752

02306160228 Bogotá protectora de sus recursos naturales 0 11.740.000

023061602280000001603 Engativá protectora de sus recursos naturales 0 11.740.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7396 pP. 1-14 • 2022 • MARZO • 2514

CODIGO CONCEPTO AUMENTO REDUCIR

02306160230 Eficiencia en la atención de emergencias 0 145.825.667

023061602300000001604 Prevención del riesgo y atención de emergencias 0 145.825.667

02306160233 Más árboles y más y mejor espacio público 0 15.000.003

023061602330000001610 Arborización y cuidado de nuestro medio ambiente 0 1

023061602330000001612 Parques para la vida, la transformación social y la cultura 0 15.000.002

02306160234 Bogotá protectora de los animales 0 10.568.524

023061602340000001613 Engativá protectora de los animales 0 10.568.524

02306160238 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusión de la población 
recicladora 0 2.427

023061602380000001614 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusión de la población 
recicladora en Engativá 0 2.427

023061603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro de 
cultura ciudadana, paz y reconciliación 0 617.053.530

02306160339 Bogotá territorio de paz y atención integral a las víctimas del conflicto 
armado 0 4.817.359

023061603390000001615 Engativá territorio de paz y atención integral a las víctimas del conflicto 
armado 0 4.817.359

02306160340 Más mujeres viven una vida libre de violencias, se sienten seguras y 
acceden con confianza al sistema de justicia 0 6.535.061

023061603400000001616 Más mujeres viven una vida libre de violencias en Engativá 0 6.535.061

02306160343 Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la participación 
desde la vida cotidiana 0 44.487.159

023061603430000001617 Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la participación 
desde la vida cotidiana en Engativá 0 44.487.159

02306160345 Espacio público más seguro y construido colectivamente 0 14.640.763

023061603450000001618 Espacio público para una vida en sociedad en Engativá 0 14.640.763

02306160348 Plataforma institucional para la seguridad y justicia 0 546.573.188

023061603480000001619 Fomento de la seguridad ciudadana integral y transformación de 
conflictos sociales 0 15.821.166

023061603480000001620 Fortalecimiento a los organismos de seguridad 0 530.752.022

023061604 Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad multimodal, incluyente 
y sostenible 0 109.237.126

02306160449 Movilidad segura, sostenible y accesible 0 109.237.126

023061604490000001621 Movilidad segura, sostenible y accesible en Engativá 0 109.237.126

023061605 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente 0 1.346.074.193

02306160555 Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su institucionalidad 0 295.741.691

023061605550000001622 Participación ciudadana para el desarrollo social 0 295.741.691

02306160557 Gestión Pública Local 0 1.050.332.502

023061605570000001623 Gestión pública y control social 0 779.395.835

023061605570000001624 Gestión policiva y jurídica 0 270.936.667

0230690 OBLIGACIONES POR PAGAR INVERSIÓN VIGENCIAS 
ANTERIORES 0 3.684.848.712

04 DISPONIBILIDAD FINAL 7.713.346.800 0

TOTAL OBLIGACIONES POR PAGAR + DISPONIBILIDAD FINAL 7.713.346.800 7.713.346.800

Artículo 2. El presente Decreto Local rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Se expide en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días del mes de marzo de dos mil veintidós (2022).

ÁNGELA MARÍA MORENO TORRES
Alcaldesa Local de Engativá



CONTENIDO

ADMINISTRACIÓN DISTRITAL

ALCALDIA MAYOR

 

BOGOTA D.C. 

MARÍA CLEMENCIA PÉREZ URIBE
Secretaria General (E)

Alcaldía Mayor de Bogotá, Distrito Capital

´
´,

Sector Descentralizado

ACUERDO DE 2022
 FONDO DISTRITAL PARA LA GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO 
DE BOGOTÁ, D. C. – FONDIGER,
ACUERDO N° 03
“Por medio del cual se aprueba un traslado presupuestal entre subcuentas, 
se redistribuyen, asignan y reasignan recursos en el presupuesto del Fondo 
Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio Climático de Bogotá D.C. – FON-
DIGER”. .......................................................................................................1

Sector Central

RESOLUCIÓN DE 2022
SECRETARÍA DE HACIENDA - DIRECCIÓN DISTRITAL DE IMPUESTOS DE 
BOGOTÁ – DIB

RESOLUCIÓN N° DDI-005629-, 2022EE077011O1
“Por medio de la cual se ordena la publicación de actos administrativos, de con-
formidad con el artículo 13 del Acuerdo 469 de 2011” ........................................ 3

Sector Local

DECRETOS LOCALES DE 2022
ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN
DECRETO LOCAL N° 1
“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL EN 
EL PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DEL FONDO DE 
DESARROLLO LOCAL DE FONTIBÓN, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022”. ......8

DECRETO LOCAL N° 02 
POR EL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS A LA JUNTA 
ADMINISTRADORA LOCAL DE FONTIBÓN .................................................... 11

ALCALDÍA LOCAL DE ENGATIVÁ
DECRETO LOCAL N° 001
“Por medio del cual se adiciona el artículo 3° y se modifica el numeral 2º del artículo 
6° del Decreto Local 012 de 2021” .................................................................... 11

DECRETO LOCAL N° 003
“Por el cual se ajusta el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos del Fondo de 
Desarrollo Local de Engativá para la vigencia fiscal 2022”. .............................. 12


